关于转发市对外经济贸易委员会、工商行政管理局和中国国际贸易促进委员会大连市分会《大连市展览会管理暂行办法》的通知
　　各区、市、县人民政府，市政府各委、办、局（总公司）：　　经市政府同意，现将大连市对外经济贸易委员会、大连市工商行政管理局、中国国际贸易促进委员会大连市分会制定的《大连市展览会管理暂行办法》，转发给你们，请遵照执行。　　大连市展览会管理暂行办法　　第一条　为加强我市展览会的管理，促进展览业健康有序的发展，繁荣地方经济，依据《国务院办公厅关于对在我国境内举办对外经济技术展览会加强管理的通知》、对外贸易经济合作部《在境内举办对外经济技术展览会管理暂行办法》和国家工商行政管理局《商品展销会管理办法》，以及国家有关规定，结合我市的实际情况，制定本办法。　　第二条　本办法所称展览会，是指在固定场所和一定期限内，由一个或多个单位举办，若干生产经营者参加的商品交易和经济技术洽谈活动。　　第三条　凡在大连市行政区域内举办的各类展览会的主办者、承办者、参展商、展场经营者，均应遵守本办法。　　第四条　大连市展览工作领导小组是全市展览工作的领导机构，负责全市展览工作的组织、协调和管理。领导小组下设办公室，办公室设在中国国际贸易促进委员会大连市分会。　　大连市对外经济贸易委员会负责对外经济技术展览会（包括国际展览会、对外经济贸易洽谈会、进出口商品交易会、来华展览会等）及其举办单位资格的审核、报批。　　大连市工商行政管理局依法对展览会进行登记和监督管理。　　第五条　展览会的举办单位，包括主办单位和承办单位。主办单位可以自行承办展览会，也可以责成或委托承办单位承办展览会，各自的民事责任按国家有关法律、法规的规定承担。　　第六条　境外机构在我市举办展览会，必须联合或委托我国境内有举办资格的单位进行。　　第七条　承办单位应当具备下列条件：　　（一）具有法人资格，能够独立承担民事责任；　　（二）具有相应的管理机构、资金、人员、措施和制度；　　（三）承办对外经济技术展览会的单位，必须具备外经贸部批准的相应资格。　　第八条　承办单位负责制定并实施展览会的展览计划、方案和展览期间的内部治安、消防规定，组织招商招展，负责财务管理。　　第九条　参展商必须具有合法的经营资格，按国家有关法律、法规、规章的规定开展经营活动。　　第十条　承办单位在专业场馆举办展览会时，应于每年１月底以前向市展览工作领导小组办公室提出下一年度展览会的立项申请。市展览工作领导小组办公室于当年３月底前制定出下一年度的展览计划。　　第十一条　列入计划的展览会，承办单位须向市展览工作领导小组办公室提交下列文件：　　（一）举办展览会的项目申请；　　（二）主办单位责成或委托承办单位的相关手续，有关部门同意做本届展览会主办、协办、支持（赞助）单位的函件的复印件；　　（三）举办展览会的可行性报告（方案），组织招展招商计划、措施和部门分工等。　　（四）境外机构联合或委托境内单位举办的展览会，须提供联合或委托举办展览会的协议以及境外机构的资信、业绩等有关情况。　　（五）依据国家有关规定，需经政府或有关部门批准方可举办的展览会，应当提交相应的批准文件的复印件。　　市展览工作领导小组办公室对上述文件受理审核后，办理展览会项目的批复或报批手续。　　第十二条　承办单位在接到申报展览会项目的批复件后，应在１个月内与展览场馆签订租场合同，未按时签订租场合同的视为自行放弃拟办的展览会。全市各专业展览场馆不得与没有获得展览会项目批复件的承办单位签订租场合同。　　第十三条　举办展览会，由承办单位到工商行政管理机关申请办理《商品展销会登记证》。各县（市）、旅顺口区、金州区和大连经济技术开发区、保税区、金石滩国家旅游度假区内举办的展览会，由所在地县（市）、区工商行政管理机关登记和监督管理；名称冠“大连”字样的以及在市内中山区、西岗区、沙河口区、甘井子区和高新技术产业园区内举办的展览会，由市工商行政管理机关进行登记和监督管理；没有取得《商品展销会登记证》的单位，不得举办展览会，不得发布广告和进行招商、招展。　　第十四条　承办单位向工商行政管理机关申请办理《商品展销会登记证》时，应当提交下列文件：　　（一）证明举办单位具备法人资格的有效证件；　　（二）举办展览会的申请书；　　（三）市展览工作领导小组办公室的展览会项目批复（非专业场馆举办的展览会除外）；　　（四）展览会场地使用证明；　　（五）展览会组织实施方案；　　（六）外地来连举办展览会，须提供所在地工商行政管理机关的核转手续；　　（七）国际性展览会须提供外经贸主管部门的批准文件（展览面积１０００平方米以下的除外）；　　（八）其他需提交的文件。　　依照国家有关规定，需经政府或有关部门批准方可举办的展览会，应当提交相应的批准文件。　　两个以上单位联合举办展览会，还应提交联合举办的协议书。　　第十五条　工商行政管理机关自接到承办单位申请，在１５日内作出准予登记或不准予登记的决定。准予登记的，发给《商品展销会登记证》。不准予登记的，书面通知申请单位并说明理由。　　第十六条　展览会的冠名应与展览会的内容、规模相一致。未经国务院有关行政主管部门批准，展览会名称不得使用“中国”“全国”“中华”等字样。　　第十七条　招展文件或招展（参展）合同须明确举办单位和参展单位的权利与义务。举办单位不得以“组委会”或“筹委会”的名义进行招展或与其他单位、个人签订合同或协议。　　第十八条　国际性展览会境外展品的监管及留购，由海关凭展览会批准文件按规定办理。境外展品不得擅自零售，对确需零售的，须事先经国家外经贸主管部门批准，并照章征收进口关税和其他税费。　　第十九条　承办单位负责展览会的内部组织管理工作，并将参展商的参展资格情况于展览会开幕前报告给工商行政管理机关备案。　　第二十条　承办单位要加强财务管理，严格执行财经纪律，按规定及时支付或缴纳有关税费，接受财政、税务、物价、审计等部门的监督和检查。　　第二十一条　举办以零售为主的展销会，承办单位应与参展商签订书面合同，明确双方的权利和义务。合同文本由市工商行政管理机关统一印制。　　第二十二条　展览会中从事国家规定的专营、专卖品以及指定经营的商品，应提供相应的许可手续。　　第二十三条　以零售为主的展销会，其展销商品必须实行明码标价和“信誉卡”制度。对参展商的经营行为损害消费者合法权益的，消费者有权依照《消费者权益保护法》的规定，向参展商或举办单位要求赔偿。　　第二十四条　举办单位向公安机关申请刻制相关印章时，必须出具《商品展销会登记证》，按照《商品展销会登记证》核准的展览会名称刻制。　　第二十五条　对违反本规定的，由外经贸主管部门、工商行政管理机关和海关等机关按法律、法规、规章的有关规定查处。　　第二十六条　承办单位在展览会结束１５日内，向市展览工作领导小组办公室和批准、登记机关提交展览会工作总结。　　第二十七条　本办法由大连市展览工作领导小组负责解释。　　第二十八条　本办法自1999年1月1日起施行。